D. 37.6.3.2 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 375): Iulianus. Quotiens contra tabulas bonorum possessio datur, emancipati bona sua conferre debent his solis, qui in potestate patris fuerint. Hoc quemadmodum expediri oporteat, quaeri solet: nam si bona a patre relicta et emancipatorum in medium conferantur et ita viriles partes sumantur, eveniet, ut et emancipatis quoque collatio ab ipsis facta prosit. Videamus ergo, ne commodissimum sit emancipatos quartam partem ex bonis paternis ferre, ex suis tertiam: quod dico, exemplo manifestius fiet. Ponamus patrem quadringenta reliquisse et duos in potestate filios, duos emancipatos, ex quibus alterum centum, alterum sexaginta in bonis habere: is qui centum habebit centum triginta tria et trientem feret, is vero qui sexaginta contulerit centum viginti, atque ita eveniet, ut collationis emolumentum ad solos, qui in potestate remanserint, perveniat.

¹⁵¹) LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1249.

¹⁵²) Cfr. LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1250, e VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 760.

¹⁵³) Sull'oggetto della *collatio* cfr. GUARINO, *Collatio bonorum*, cit., p. 72 ss., e *Über Begriff der Kollation*, in «ZSS.», XLIX, 1939, p. 409 ss.; si veda anche J. BURILLO, *Sobre la 'collatio emancipati'*, in «SDHI.», XXXI, 1965, p. 202 s. Un elenco dei beni che possono, oppure non possono, fare parte della *collatio* in GUARINO, *Collatio bonorum*, cit., p. 138 s., CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 177 ss., e VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 760 ss. Certamente ne era esclusa la dote della moglie e della figlia dell'emancipato: D. 37.6.3.4 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 375): 'Quare sicut is, qui in potestate est, dotem uxoris praecipit, ita emancipatus quoque, quasi praecipiat, retinere debet'; cfr. anche D. 37.6.4 (Afr. 4 *quaest.*: 'Filius emancipatum dotem, quam filiae suae nomine dedit, conferre non debere, quia non, sicut in matris familias bonis esse dos intellegatur, ita et in patris, a quo sit projecta') e D. 37.6.1.20 (Ulp. 40 *ad ed.*: 'Emancipatus filius si dotem habeat ab uxore acceptam, hoc minus confert, etsi ante uxor decesserit').

¹⁵⁴) Cfr. il passo di Giuliano citato *supra*, nt. 140.

¹⁵⁵) D. 37.6.2.5 (Paul. 41 *ad ed.*, Lenel n. 374): cfr. *supra*, § 2 (nt. 52 ss.). E' uno dei principii strutturali della *collatio*.

¹⁵⁶) Per le critiche formali, che non pregiudicano la sostanziale genuinità del passo, rimando ad A. GUARINO, *Collatio bonorum*, cit., p. 72 s., *Sul modo di attuazione della «collatio emancipati»* (D. 37.6.3.2.3), in «SDHI.», IV, 1938, p. 521, e *Über Begriff der Kollation*, cit., p. 514 ss.

Un padre ha lasciato un patrimonio di 400 che deve essere suddiviso, dopo la *bonorum possessio contra tabulas*, tra due figli emancipati e due figli in potestà. Uno dei figli emancipati mette a disposizione come attivo 100, l'altro 60 e tali cifre si suddividono per tre, i due *sui* e un solo emancipato (33,3 e 20 per ciascuno, oltre alla quota del patrimonio paterno). I due *sui* acquistano 100 + 33,3 + 20 (= 153,3) per ciascuno, mentre agli emancipati spetta rispettivamente 133,3 e 120. Il vantaggio va ai figli in potestà¹⁵⁷. Alla prospettiva della eventuale perdita provocata dalla collazione l'emancipato può sottrarsi solo rinunciando a chiedere la *bonorum possessio*¹⁵⁸.

Diversa è la suddivisione nell'eventualità in cui ci siano figli dell'emancipato, sia quelli che sono in potestà dell'avo per adozione, sia quelli che sono in potestà dell'emancipato. Il caso, riportato da Giuliano nei suoi *Digesta*, è giunto in due versioni, che vale la pena confrontare soprattutto per la divergenza della parte finale¹⁵⁹:

D. 37.6.3.6 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 375): Qui duos filios in potestate habebat et ex uno eorum nepotem, emancipavit filium, ex quo nepotem habebat: deinde emancipatus factus procreavit filium, quem avus in locum filii adoptavit et vel intestatus, vel testamento facto praeterito emancipato filio, decessit: quaesitum est, quid de bonorum possessione, quid de collatione iuris esset. Respondi bonorum, de quibus quaeritur, tres partes fieri debent, ex quibus una pertinet ad filium qui in potestate remansit, altera ad nepotem, qui in locum filii adoptatus est, tertia ad emancipatum filium et nepotem, qui in potestate remanserit, ita ut pater soli ei conferat, cum quo bonorum possessionem accipiat.

D. 37.4.13.3 (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 367): Si pater ex duobus filiis alterum habentem filios emancipaverit et unum ex nepotibus, quem ante emancipaverat, in locum filii adoptaverit, praeterito deinde emancipato decesserit, aequius erit nepoti, qui in locum filii venerit, succurri et in tres partes hereditatem diduci, ut unam habeat qui in potestate remanserit, alteram nepos adoptatus in locum filii, tertiam emancipatus cum filio suo, qui nepotis loco fuerit. Sed etsi mortuo

¹⁵⁷ L'esempio di Giuliano è analizzato puntualmente da CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 32 ss. (lo schema delle quote è a p. 34). Sul procedimento della suddivisione dei beni dati in *collatio* tra i *sui* si veda anche VOGLI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 764 s. Un'analoga suddivisione si trova in un passo di Ulpiano: D. 37.6.1.24 (Ulp. 40 *ad ed.*).

¹⁵⁸ LONGO, *'Bonorum possessio'*, cit., p. 1252 ss.

¹⁵⁹ Il caso è riportato anche da Ulpiano in D. 37.8.1.9 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel Iul. n. 376): *'Si pater ex duobus filiis, quos in potestate habuit, alterum emancipaverit et nepotem ex eo in locum filii adoptaverit et praeterito emancipato decesserit: Iulianus ait nepoti in locum filii adoptato succurri oportere, ut quasi filius portionem habeat, quam haberet et si extraneus adoptatus esset. Sic fiet, inquit, ut filius, qui in potestate fuit, tertiam partem, nepos in locum filii adoptatus aliam tertiam emancipatus filius cum nepote altero retento in potestate partiatur: nec enim minus debet ferre nepos in locum filii adoptatus, quam si ab extraneo esset adoptatus'*.

filio alter ex nepotibus in locum filii adoptatus fuerit, tres partes in bonis fient, cum sit aequius eum, qui in locum filii adoptatus est, non minus habere, quam si non ex numero nepotum, sed extraneus adoptatus esset.

I due testi si integrano per alcuni punti a vicenda, ma presentano alcune importanti divergenze: l'inciso *'vel intestatus, vel testamento facto'* che compare nel primo (che forse è una aggiunta successiva) non compare nel secondo testo¹⁶⁰; nel secondo manca il *'quaesitum est'* che indica la richiesta di consulenza sul caso. Il riferimento alla *collatio* compare solo nel primo frammento. Nel secondo, invece, si prospetta nell'ultimo paragrafo l'ipotesi della morte dell'emancipato e dell'adozione del secondo figlio rimasto sotto la sua potestà.

Il quesito posto riguarda una questione ereditaria che coinvolge due figli, uno dei quali è in *potestate*, mentre l'altro, che ha un figlio, viene emancipato e, dopo l'emancipazione, procrea un altro figlio, il quale viene adottato *in locum filii* dall'avo paterno prima di morire¹⁶¹; il figlio emancipato è omissso nel testamento¹⁶². Secondo Giuliano l'eredità si deve suddividere in tre parti: una al figlio in potestà, la seconda al nipote adottato *loco filii*, la terza al figlio emancipato e al secondo nipote¹⁶³. In questo caso la *collatio emancipati* spetta solo nei confronti del figlio con cui il padre emancipato divide la quota ereditaria. Si applica la clausola *'de coniungendis cum emancipato liberis eius'*, su cui torneremo al prossimo paragrafo¹⁶⁴. La *coniunctio* non avviene, invece, rispetto all'altro nipote adottato dall'avo *in locum filii*. Il giurista ritiene più equo far prevalere i rapporti costituiti in base all'*adoptio* sui vincoli naturali: la stessa soluzione viene proposta nel caso, previsto nel secondo testo, della eventuale adozione del secondo nipote, pur essendo un estraneo, in quanto non aveva legami agnatizi con l'avo: merita ugualmente una quota di eredità alla pari con gli altri sulla base dell'*aequitas* (*'sit aequius ... non minus habere'*).